
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1481 del 28/12/2022 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 1481 Del 28/12/2022     
 

Servizio viabilità 
 

OGGETTO: Affidamento diretto incarico professionale per la redazione della relazione geologica e attività 
connesse finalizzata all’intervento “P549-Messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 
1+750 – Comune di Andreis”. (CIG 945770483C - CUP: G91B21007840001). ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA a 
favore dell’O.E. dott. Davide SERAVALLI di Gemona del Friuli (UD).  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
Premesso che: 
- con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in particolare, 
con gli articoli 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni provinciali incluse 
quelle relative alla viabilità provinciale; 

- con l’articolo 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, quelle 
di progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi dell’articolo 
32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA, cui conferisce le attività 
connesse; 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che 
prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e 
Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia 
gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione; 

- con l’art. 29 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui all'allegato C 
della L. R. 26 del 2014 e quelle di cui all'articolo 4 della L. R. 9 dicembre 2016, n. 20; 

- l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 
province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L. R. 22 
settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 
manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022, a eccezione 
delle autorizzazioni dirette a consentire la circolazione dei trasporti e dei veicoli eccezionali le quali rimangono 
delegate alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA la quale le svolge secondo criteri e modalità da definirsi 
con convenzione tra la società medesima e la Regione; 

- per tale ragione, il nuovo Ente Territoriale di Decentramento di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 2022, la 
competenza all’esercizio delle strade ex-provinciale che erano affidati alla Società in house Friuli Venezia 
Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 2021, in capo 
alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA; 

Dato atto che: 
- con deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2022, n. 421 avente ad oggetto “Decreto 

interministeriale 394 dd. 13.10.2021 – Piani degli interventi per la viabilità regionale di interesse locale a valere 
sui fondi del Piano nazionale Complementare al PNRR (Strategia nazionale Aree Interne – DNAI). 
Approvazione” sono stati approvati i piani trasmessi dagli EDR di Pordenone e Udine contenenti gli interventi 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1481 del 28/12/2022 

da realizzare sulle strade regionali di interesse locale tra cui l’intervento denominato “Messa in sicurezza tratta 
stradale su area in frana loc. Bosplans al km 1+750” dell’importo di Euro 700.000,00; 

- la Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio con nota del 21/05/2022, prot. 
n. 35941/P, ha trasmesso l’autorizzazione del programma relativo all’Area Interna DOLOMITI FRIULANE, così 
come ricevuto dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con la nota U.0004694 
d.18/05/2022, relativa alle schede trasmesse al MIMS con la nota TERINF-GEN-2022-0032072-P, 

Dato atto che con decreto n. 1178 del 04.11.2022; 
- è stato disposto di affidare l’incarico professionale di redazione della relazione geologica e attività connesse 

finalizzata all’intervento di “Messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – 
Comune di Andreis” al dott. Davide SERAVALLI con sede legale in Gemona del Friuli (UD) – Via Vegliato 15, 
(P.IVA. 02432630305), per l’importo di Euro 5.483,49 oltre agli oneri sicurezza pari a Euro 232,00 e quindi per 
un importo complessivo di Euro 5.715,49 ai quali andranno sommati gli oneri previdenziali e l’IVA; 

- è stato approvato il verbale di gara globale creato digitalmente dalla piattaforma telematica EAppaltiFVG, in 
esito alla procedura R.d.O. rfq_40111; 

- è stato dato atto che l’efficacia dell’affidamento è condizionata al positivo esito delle verifiche di legge, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

- è stata prenotata la spesa complessiva di Euro 7.251,81 sul capitolo 29110/5 annualità 2022: 

Visto che: 
- con decreto n. 1247 del 17.11.2022 è stata confermata l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al decreto n. 1178 

del 4.11.2022 inerente la redazione della relazione geologica e attività connesse finalizzata all’intervento 
“P549-Messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – Comune di Andreis” a 
favore del dott. Davide SERAVALLI con studio in Gemona del Friuli (UD); 

- con decreto n. 1321 del 30.11.2022 è stato assunto l’impegno di spesa a favore dell’o.e. Davide Seravalli di 
Euro 7.251,81 con imputazione al capitolo 29110/5 - MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU AREA IN FRANA IN 
LOCALITA' BOSPLANS AL KM 1+750 IN COMUNE DI ANDREIS - FINANZIAMENTO FONDI DEL DM 
12.10.2021 con MIS 10 PRG 5 PDCF 2.2.3.6.1 COFOG 45 UE 8 (PRENOT: n. 271/2022) dello stato di 
previsione a valere sul bilancio di previsione 2022-2024 

Valutata, a seguito di sopralluogo, la necessità di eseguire ulteriori prove penetrometriche statiche rispetto a 
quante preventivate all’atto dell’affidamento oltre a eseguire delle prove penetrometriche dinamiche al fine di 
valutare tutte le ipotesi progettuali atte a fornire una soluzione idonea al superamento dell’ambito oggetto di 
frana; 

Visto il preventivo presentato dal dott. Davide Seravalli in data 27.12.2022 prot. n. 0011302, pari a Euro 1.240,00 
al netto di oneri previdenziali-assicurativi e IVA; 

Considerato che l’acquisizione diretta di lavori, servizi e forniture fino a euro 5.000,00 è consentita senza il ricorso 
a piattaforme telematiche ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia 
comunitaria aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture stipulati dall’E.D.R. di Pordenone”, approvato con decreto 
del Commissario n. 1155 del 02.11.2022; 

Ritenuto pertanto di assumere l’ulteriore l’impegno a favore del dott. Davide SERAVALLI per un importo di Euro 
1.573,31 comprensivo degli oneri previdenziali–assicurativi e IVA al cap. 29110/5 per l’affidamento del servizio di 
cui in oggetto; 

Evidenziato che l’obbligazione giuridica che si andrà ad assumere con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, sarà 
esigibile nel corso dell’anno 2023 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno 
2023; 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l’ing. Pierluca 
BALDAN, Titolare di Posizione Organizzativa Nuove Opere del Servizio e che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della L. 
241/1990, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento; 

Richiamati:  
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria aventi ad oggetto lavori, servizi 

e forniture stipulati dall’E.D.R. di Pordenone, approvato con decreto del Commissario n. 1155 del 02.11.2022; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2022 con cui è stato adottato il 

Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1481 del 28/12/2022 

- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
- il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato approvato il bilancio 

finanziario di gestione 2022-2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di servizio; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 

Richiamati: 
- il decreto del Commissario straordinario n. 644 del 29.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione organizzativa denominata “Nuove opere" istituita presso l’EDR di Pordenone a decorrere dal 
01.07.2022 al 30.06.2024 all’ing. Pierluca Baldan, 

- il decreto del Direttore del Servizio viabilità n. 674 del 07.07.2022 con il quale sono stati assegnati all’ing. 
Pierluca Baldan i procedimenti amministrativi, il personale e tutte le attività relative alla gestione dei capitoli 
di spesa per l’esercizio delle funzioni relative all’incarico della Posizione organizzativa sopra indicata; 

Dato atto che l’incaricato di Posizione organizzativa, competente alla gestione amministrativa/contabile della 
spesa oggetto del presente provvedimento risulta assente; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres. ed in particolare l’art. 21 concernente le 
competenze dei direttori di Servizio; 

Dato atto che con la DGR n. 1761 del 19.11.2021 è stato conferito all’ing. Edoardo FAGANELLO, l’incarico di 
Direttore del Servizio viabilità dell’EDR di Pordenone, con decorrenza 03.01.2022 e fino al 02.01.2025; 

Visti: 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che 
prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e 
Gorizia;  

- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto 
del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 

Tutto ciò premesso: 

DECRETA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di integrare l’incarico professionale affidato al dott. Serravalli, con studio in Gemona del Friuli (UD) – Via 
Vegliato 15, (P.IVA. 02432630305), con ulteriori prove penetrometriche statiche e dinamiche per la redazione 
della relazione geologica e attività connesse finalizzata all’intervento “P549-Messa in sicurezza tratta stradale 
su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – Comune di Andreis”, 

 

2. di incrementare l’impegno n. 318/2022 di Euro 1.573,31, di cui Euro 49,60 per oneri assistenziali-previdenziali 
ed Euro 283,71 per IVA al 22%, a favore dell’operatore economico dott. Davide SERAVALLI con imputazione al 
capitolo 29110/5 - MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU AREA IN FRANA IN LOCALITA' BOSPLANS AL KM 
1+750 IN COMUNE DI ANDREIS - FINANZIAMENTO FONDI DEL DM 12.10.2021 con MIS 10 PRG 5 PDCF 
2.2.3.6.1 COFOG 45 UE 8 dello stato di previsione a valere sul bilancio: 

 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1481 del 28/12/2022 

 
Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Id mov. 

2022/3
18 

945770483C 29110/5 10-5 45 2 2 3 6 1 SERAVALLI DAVIDE 
cod.fisc. 
SRVDVD72C02C758X/ 
p.i. IT  02432630305 

8 29110/90
5 

1 

 
 Cronoprogramma:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 7.251,81 1.573,31 31/12/202
3 

      318 1 

 
3. di accertare, conseguentemente, l’entrata, concessa con decreto 7022/TERINF del 19.07.2022, di Euro 

1.573,31 al cap. 4260 art. 5;  
Contabilizzando la seguente variazione di seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
 

Eser. Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Id 
mov. 

2022 4260/5 4 2 1 2 1 REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327/ p.i. IT 80014930327 

2 1 

  
Cronoprogramma di entrata:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Note Id mov. 

2022 4260/5 2022 30,00 0,00 31/12/2022 31/12/2022 29110/905   1 
2022 4260/5 2023 7.251,81 1.573,31 31/12/2023 31/12/2023 29110/905    1 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento individuato, ai sensi dell’art. 31 del Codice D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 4 della L. 241/90 è l’ing. Pierluca BALDAN, Titolare di Posizione Organizzativa Nuove Opere 
del Servizio Viabilità e che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento. 

 
 
 
 Il Direttore del Servizio 
 ing. Edoardo Faganello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 1481 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO FAGANELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 09:50:18



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1481 del 28/12/2022 

 
N.RO DECRETO DATA DATA ESECUTIVITA’   

1481 28/12/2022 28/12/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto incarico professionale per la redazione della relazione geologica e attività 
connesse finalizzata all’intervento “P549-Messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans 
al km 1+750 – Comune di Andreis”. (CIG 945770483C - CUP: G91B21007840001). ULTERIORE IMPEGNO DI 
SPESA a favore dell’O.E. dott. Davide SERAVALLI di Gemona del Friuli (UD).  
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (Salvatore Sorbello) 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
Contabilizzate le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Num. 
O.G./PREN 

2022 945770483C 29110/5 10-5 45 2 2 3 6 1 SERAVALLI DAVIDE cod.fisc. 
SRVDVD72C02C758X/ p.i. IT  
02432630305 

8 29110/905 318 

2022   29110/5 10-5 45 2 2 3 6 1  cod.fisc. / p.i.  8 29110/905 271 
2022 945770483C 29110/5 10-5 45 2 2 3 6 1 SERAVALLI DAVIDE cod.fisc. 

SRVDVD72C02C758X/ p.i. IT  
02432630305 

8 29110/905 318 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

 Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 7.251,81 ,00 31/12/2023      318 
2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 ,00 1.573,31 31/12/2023      318 
2022 29110/5 2 2 3 6 1 2022 ,00 ,00 31/12/2022   SERAVALLI - CIG 945770483C 

- SOGG. ASCOT 2078 
  271 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2022 ,00 ,00 31/12/2022   ANAC - PROGETTAZIONE   271 
2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 ,00 1.573,31 31/12/2023   SERAVALLI - CIG 945770483C 

- SOGG. ASCOT 2078 
  271 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 21.572,38 ,00 31/12/2023   PROGETTAZIONE - CIG 
9484338350 

  271 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2024 18.983,17 ,00 31/12/2024   PROGETTAZIONE - CIG 
9484338350 

  271 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2025 24.783,02 ,00 31/12/2025   PROGETTAZIONE - CIG 
9484338350 

  271 

2022 29110/5 2 2 3 6 1 2023 7.251,81 1.573,31 31/12/2023       318 

 
Variata, inoltre, l’annualità 2023 dell’accertamento pluriennale registrato con l’obbligazione giuridica di entrata n. 
5/2022 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/1205 



 Atto n. 1481 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORE SORBELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 14:36:51


	1481 28122022 IntegrProg.pdf (p.1-5)
	1481 28122022 IntegrProgRag.pdf (p.6-7)

